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همین الان هم تفکرات مدیریتی ناشی 
از سلایق و علایق شــامل وابستگی‌های 
سیاســی، به دلیل‌ نبود ناظر مستقل، در 
تامین اجتماعی حاکم است و هزینه‌های 
سنگین آن را بیمه‌شدگان با تنزل سطح 
کمّی و کیفی خدمات می‌پردازند؛ مدام 
می‌گویند پول نداریم فلان و بهمان خدمت 
را ارائه دهیــم یا حقوق شــما را عادلانه 

افزایش دهیم...
افــاس امــروز تامیــن اجتماعی، 
نتیجه‌ی بی‌بروبرگردِ اختلاس‌های دیروز 
اســت؛ در طول دهه‌های گذشته، تامین 
اجتماعی همواره مرغ عزا و عروسی بوده 
که آقازاده‌ها، نزدیکان به اصحاب قدرت 
و دولت‌ها هر زمان که دلخواهشان بوده، 
بدون پاسخگویی به افکار عمومی، آن را 
سر بریده‌اند و تن و جان آن را به نفع منافع 

شخصی تصاحب کرده‌اند.
هیچ زمان طبقــه‌ی کارگر در جریان 
اتفاقات ناگواری که زیر پوســت ملتهب 
تامین اجتماعی رخ داده، قــرار نگرفته 
اســت؛ اختلاس‌ها، سوءبرداشــت‌ها و 
دست‌اندازی‌ها، در هاله‌ای از محرمانگی 
پوشــانده شده و همیشــه مالکان اصلی 
صندوق یعنی کارگران و بازنشســتگان، 
نامحرم تلقی شــده‌اند و از قضا همیشه 
همین صاحبانِ نامحــرم بوده‌اند که در 
اقتصاد رانتــی و رابطه‌ای ایــران، تاوانِ 
اشتباهات و ســودجویی‌های دیگران را 

پرداخته‌اند.

وضع ناگوار بیمه‌شدگان
امروز هم، بیــش از ۶۰ ســال بعد از 
تاســیس نهادی به نام صنــدوق تامین 
اجتماعــی، بازهــم ایــن کارگــران و 
بازنشستگان هســتند که تاوان دهه‌ها 

فساد و اختلاس را می‌پردازند:
»حقوق بازنشســتگان بعد از سه ماه 
انتظار بــا جیب‌های خالی، بیــن ۵ تا ۶ 
میلیون افزایش یافته؛ دریافتی یک کارگر 
بازنشسته‌ی حداقل‌بگیر با ۳۰ سال کار، 
چیزی حــدود ۲۰ میلیون تومــان و در 
مواردی حتی کمتر است، یعنی کمتر از 

یک سوم خط فقر.
کارگران و بازنشستگان در شهرهای 
کارگرنشــین از جمله شوش خوزستان، 
سال‌هاست که مطالبه‌ی ساخت و تکمیلِ 
یــک مرکز درمانــی ملکــی را پیگیری 
می‌کنند؛ این پیگیری‌ها همیشه با پاسخ 
منفی مقامات تامیــن اجتماعی مواجه 

شده است.
ســطح خدمات درمانِ تحت پوشش 
بیمه، به شدت در ســال‌های اخیر تنزل 
یافته؛ به گونــه‌ای که امروز بســیاری از 
داروها، خدمات کلینیکی و پاراکلینیکی و 
حتی آزمایش متداول ویتامین D از شمول 
بیمه پایه خارج شده؛ بازنشستگان با وجود 
صرف مبلغی هنگفت برای بیمه تکمیلی 
که از توان بســیاری از آن‌ها خارج است، 
بازهم درمان مکفی و رضایت‌بخش ندارند.

و...«
همه اینها در حالیســت کــه آخرین 
پیگیری‌ها نشان می‌دهد، تأمین اجتماعی 
در بهترین شــرایط و با فرض بازگشــت 
کشور به شــرایط عادی در سال جاری، 
ماهانه می‌تواند حــدود ۹۰ هزار میلیارد 
تومان از محل وصول حــق بیمه درآمد 
کسب می‌کند و کاستی نقدینگی را با سایر 
روش‌های تامین مالی فراهم می‌کند؛ این 
در حالی است که فقط پرداخت مستمری 
بازنشستگان و مستمری‌بگیران به حدود 
۱۴۰ هزار میلیارد تومان رسیده و سازمان 
علاوه بر آن، تعهدات گسترده‌ای در حوزه 
درمان، بیمه بیکاری، حمایت‌های کوتاه 
مدت و سایر خدمات بیمه‌ای بر عهده دارد.

سوال اینجاست که در این معادله، سود 
شرکت‌های شستا کجاســت؛ این همه 
سرمایه‌گذاری و واگذاری در طول سالیان 
دراز، چرا منفعت چندانی برای طبقه‌ی 
کارگر نداشــته و از آن مهم‌تر، چرا تامین 

اجتماعی به این حال و روز افتاده است؟

یا اگــر سوءبرداشــت‌ها، فســادها و 
اختلاس‌هــا در تاریخ متاخــر این نهاد 
بیمه‌گــر، در قالب یک ســاختار رانتی و 
رابطه‌ای رخ نمی‌داد، امروز بازنشستگان 
باید برای افزایش قانونی حقوق و مزایای 
قانونی خود این همه مرارت بکشند و در 
نهایت نیز با این پاســخ مواجه شوند که 

ببخشید منابع کافی نداریم؟!
سوءبرداشــت‌ها و تصاحب مال غیر 
-بخوانیــد کارگــران- کار را بــه اینجا 
رســانده و این در حالیســت که پول‌ها و 
منابع را »دیگران« برده‌انــد اما تاوان آن 
را »کارگران و بازنشســتگان« می‌دهند، 
همان‌هایی که همواره بــه وظیفه خود 
در قبال این صندوق بیمه‌گر بدون وقفه 
و بی‌چــون و چرا عمل کرده‌انــد؛ هر ماه 
ســی درصد از حقوق ناچیزشان را به این 
صندوق ســپرده‌اند، تا پس‌اندازی باشد 

برای روزهای پیری و از کارافتادگی.

مروری بر فسادها 
و اختلاس‌های تاریخی

فقط کافیســت به چند نمونه از این 
سوءبرداشــت‌ها، بدون توجه به تقدم و 
تاخیر تاریخی اشاره کنیم؛ اینها فقط چند 
نمونه‌ی افشاشده است؛ بی‌شک در تاریخ 
چند دهه اخیر تامیــن اجتماعی، از این 

نمونه‌های تاسف‌بار بسیار یافت می‌شود:
در شهریور ۱۴۰۴، مدیرعامل تامین 
اجتماعی از فساد ۴۰ میلیاردی یک مدیر 
بازنشسته تأمین اجتماعی خبر داد؛ حق 
مشاوره‌های کلانی که این مدیر سازمان 
گرفته، موجب شده چند کارفرمای بزرگ، 
قانون را دور بزنند و حق بیمه‌ی کارگران 
خود را نپردازنــد. از این نوع فســادها و 
حق‌العمل‌کاری‌ها کــه در نهایت به ضرر 
صندوق و بیمه‌شدگانِ آن تمام می‌شود، 

کم نیست.
کمی در زمان عقب‌تر برویم؛ پیش از 

این، چندین گــزارش تحقیق و تفحص 
از شســتا و تامین اجتماعی بیرون آمده 
که به داده‌های بســیار حیرت‌انگیزِ هیچ 
کدام از آن‌ها در زمینه فســاد و اختلاس، 
چندان توجهی نشــده؛ گزارش تحقیق، 
فقط در حد یک گزارش و افشاگریِ بعضاً 
سیاسی باقی مانده است. برای نمونه، در 
یکی از آخرین ایــن گزارش‌ها مربوط به 
تخلفات قبل از سال ۱۴۰۰، »تلاش برای 
نپرداختن طلــب ۴۰۰ میلیارد تومانی« 
در پرونده مربــوط به شــرکت دارویی 
»رســافارمد«، »تخلفــات ۵۹ میلیون 
دلاری پتروشــیمی غدیر«، »پرداخت 
مطالبه دو میلیــون یورویی ویلموتس از 
جیب مردم«، »رشد آسانسوری متخلفان 
در نفت پاســارگاد«، »بدهی ۶۰ میلیارد 
تومانی پــگاه رزم‌آوران از دهــه ۸۰«، و 
»تخلفات گروهی در گروه صنعتی بارز« 
از جمله تخلفات عیان در مجموعه شستا 
عنوان شده است که علی خضریان نماینده 
مجلس و رئیس کمیته تحقیق و تفحص، 

آن‌ها را رسانه‌ای کرده است.
10 ســال قبل از آن در سال ۱۳۹۰، 
»سلیمان جعفرزاده« عضو کمیته تحقیق 
و تفحص از تامیــن اجتماعی مجلس از 
اختلاس یکهزار میلیارد تومانی در ۱۵۰ 
شرکت زیرمجموعه سازمان بازنشستگی 
و شستا خبر داده و گفته است: »اگر هیئت 
رئیســه مجلس از ادامــه کار جلوگیری 
نمی‌کرد می‌توانســتیم بیش از سه هزار 
میلیارد تومان اسناد و مدارک تخلف در 
این شرکت‌ها را اثبات کنیم«. ولی گویا از 
افشای اسناد خیانت به دارایی‌های طبقه‌ی 
کارگر و باز شدن دســت اختلاسگران، 
احتمالاً به دلیل اشتراک منافع جلوگیری 
شده اســت! چوب این همدســتی‌ها را 
امروز بازنشســتگان با معیشت بحرانی و 

سفره‌های خالی می‌پردازند.
اما بزرگ‌ترین فسادهای تاریخ تامین 
اجتماعی، در دولت محمود احمدی‌نژاد، 
در دوران مدیریــت ســعید مرتضوی بر 
ســازمان تامین اجتماعی رخ داده است؛ 
در ســال‌های ابتدای دهه ۹۰ شمسی، 
»علیرضا محجوب« نماینده وقت مجلس، 
از تخلفات دوران ریاست سعید مرتضوی 
رونمایی کرد و عددهایی برای خبرنگاران 
خواند؛ اعدادی درشت، با صفرهای زیاد. 
بر اساس یافته‌های تیم تحقیق‌وتفحص 
مشخص شــده بود که »شــش‌میلیارد 
و۲۴۳میلیون‌تومــان بــرای پرداخت 
به حــدود ۵۰نفر از اعضــای هیات‌امنا، 
مدیرعامل و مدیران سایر سطوح سازمان 
تامین‌اجتماعی به تصویب رسیده و تنها 
ســهم یک‌نفر ۴۰۰میلیون‌تومان بوده 

اســت«. در آن زمان، امضای مرتضوی و 
زنجانی پای قرارداد ۱۷هزارمیلیاردتومانی 
بابت یک چک خرید جعلی به نام تامین 
اجتماعی برملا شد؛ نادر قاضی‌پور نماینده 
مجلس در همان زمــان گفت: »در مورد 
خرید ۱۷هزارمیلیاردتومانی، تفاهمنامه 
موجود است؛ محرمانه هم نیست عادی 
بوده و هم بابک زنجانــی و هم مرتضوی 
آن را امضــا کرده‌انــد...  مرتضوی درباره 
این چک گفتــه دریافــت آن تحمیلی 
از ســوی دولت بود، حال جــدای از این 
مسایل آیا انصاف اســت که یک شرکت 
زیرمجموعــه تامین‌اجتماعی که بالغ بر 
۵۰هزارمیلیاردتومان می‌ارزد به یک‌سوم 
قیمت واقعی‌اش به فروش برســد...«. و 
همان زمان بازهم در مجلس عنوان شد: 
»اداره سازمان تامین‌اجتماعی معطوف 
به درآمد و هزینه‌ها نبوده... اســم افرادی 
که کارت هدیه میلیون‌تومانی بین خود 
تقسیم کردند را افشا می‌کنیم، این افراد 
هیچ توجهی بــه منافع بیمه‌شــدگان 
مستضعف سازمان نکرده‌اند. همچنین 
مجلس افرادی را که بخشــی از پرونده‌ها 
و اسناد تفحص از سازمان تامین‌اجتماعی 
را ربودند یا گــم کردند تحت‌تعقیب قرار 
می‌دهد. باید ســرمان را در برابر مردم به 

علامت شرم به زمین بیندازیم.«

یک بند دیگر از گــزارش مجلس در 
همان زمان نشان می‌دهد »تفاهمنامه‌ای 
در تاریخ ۲۷ آذر ســال ۹۱ بین سازمان 
هلدینگ سورینت قشــم به مدیرعاملی 
بابک زنجانــی منعقد شــد. مطابق این 
تفاهمنامــه مقرر شــده بود تا ســقف 
چهارمیلیاردیورو )معادل ین ژاپن( ۱۳۸ 
شرکت متعلق به سازمان تامین‌اجتماعی- 
که اغلب موضوع تحقیق‌ و تفحص بودند- 

به شرکت سورینت قشم واگذار شود«.
و امــا چــه بــذل و بخشــش‌هایی 

که از جیــب طبقه‌ی کارگــر به خواص 
و نزدیــکان آقایــان در ســال‌های ۹۱ و 
۹۲ نشده اســت؛ بخش‌هایی از گزارش، 
این بخشش‌ها را نشــان می‌دهد: »۵۰۰ 
میلیون‌ ریــال کارت‌هدیه اختصاصی به 
آقای رحیمی )تحویل به رییس دفتر آقای 
ترابی جهت مســاعدت به ایتام و هزینه 
درمان و مراجعان با اولویت بیمه‌شدگان 
تامین‌اجتماعی(، یک‌ میلیارد ریال به آقای 
عباسی، سرپرست وقت وزارت تعاون، کار 
و رفاه‌ اجتماعی، یک‌میلیارد ریال به آقای 
شیخ‌الاســامی، معاون وقت اجتماعی 
رییس دولت و مجددا ۵۰۰ میلیون‌ریال 
کارت‌ هدیه به آقای عباســی، سرپرست 
وزارتخانه، یکصدمیلیون‌ریال کارت‌هدیه 
به امیدی‌ شــهرکی، مدیرعامل ایرنا، ۵۰ 
میلیون‌ریــال کارت‌ هدیه بــه صدوقی، 
دبیر هیات دولــت، صدمیلیون‌ریال به 
شیرمردی، در ســتاد نمازجمعه تهران، 
صدمیلیون‌ریال به‌صورت هدیه به پرسنل 
نهاد ریاست‌جمهوری، صدمیلیون‌ ریال 
کارت‌هدیه به آقای سفیدی، مدیرمسوول 
روزنامه آرمــان، صدمیلیــون‌ ریال بن 
فروشــگاه رفاه بــه امینــی، مدیرعامل 
خبرگزاری موج پرداخت شــده است. در 
ادامه گزارش نیز از اعطای یک‌میلیارد ریال 
وام قرض‌الحسنه به آقای شیخ‌الاسلامی، 
معاون اجتماعــی وقت رییــس دولت 
-حســب مصوبه هیات‌مدیره ســازمان 

واریزی ۱۲ مرداد۹۲-  آمده است«.
و نتیجه چه شد؛ در نهایت، نه شرم و نه 
تاوان؛ در سال ۱۴۰۰، در شعبه ۲۹ دیوان 
عالی کشور، سعید مرتضوی، سرپرست 
پیشین سازمان تامین اجتماعی از اتهام 
اختلاس و تصرف غیــر قانونی هنگفت 
در صندوق تامین اجتماعی تبرئه شد. او 
قبل از آن به دلیل سوءبرداشت‌ها و فساد، 
فقط به ۷۰ ضربه شلاق محکوم شده بود 
که آن را هم شعبه ۲۹ دیوان عالی کشور 

نقض کرد.
ســیاهه تخلفات در تامین اجتماعی، 
پایان‌پذیر نیســت و بــه نقطــه پایان 
نمی‌رسد؛ این فسادها امروز گلوی تامین 
اجتماعی را گرفته و به روایتی این سازمان 
ماهانــه ۴۰ همت و به روایــت دیگر ۶۰ 
همت کسری بودجه دارد که تاوان آن را 
بازنشستگان و در مرحله بعد، خانواده‌های 

کارگری می‌پردازند.

چاره کار، اصلاح ساختار حکمرانی
تامین اجتماعی است

اما تا زمانی که ساختار اداره و مدیریت 
تامیــن اجتماعی، دولتــی و رانتی باقی 
بمانــد و کارگران بیرون گــود مدیریت 

تامین اجتماعی بنشــینند و فقط شاهد 
حیف و میل شدنِ دارایی‌هایشان باشند، 
اوضاع تغییری نخواهد کرد؛ قطار تامین 
اجتماعی، همیشــه و همــواره بر همان 
ریل برداشــت و تبعیض و رانت حرکت 

خواهد کرد.
راهکار موثر فقط، تغییر شیوه حکمرانی 
این نهاد و مدیریت آن به وسیله نمایندگان 
واقعی و مستقل شرکای اجتماعی، برآمده 
از تشکل‌های صنفی واقعی‌ست؛ دولت و 
مدیران سیاسی و جناحی باید کنار بروند.

»علیرضا حیدری« کارشناس رفاه و 
تامین اجتماعی، در رابطه با نقش فسادها 
و تخلفات در بحران امروز تامین اجتماعی 
به ایلنا می‌گوید: انجام وظایف و تکالیف 
نهادها از جمله تامیــن اجتماعی، فقط با 
نظارت و کنترل مســتقل و آزادانه و فارغ 
از تعارض منافع امکانپذیر اســت. بدون 
تردید، هرجا تخلفی در یک نهاد می‌بینیم 
که در طول زمان بازتکرار می‌شود، مشکل 

به ساختار حکمرانی آن نهاد برمی‌گردد.
او تاکید می‌کند: فقط وقتی اطمینان 
پیدا می‌کنیم که یک نهاد یا سازمان کارش 
را درست انجام می‌دهد که سیستم‌های 
نظارتی و کنترلی خیلی مســتقل و آزاد 
داشته باشــیم که این سیستم‌ها قدرت 

اجرایی و بازدارندگی هم داشته باشند.
به گفته وی، تا قبــل از تصویب قانون 
ساختار نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی 
در دولت احمدی‌نژاد، ترکیب حکمرانی 
تامین اجتماعی در شــورایعالی تامین 
اجتماعی و هیات نظارت، ســه جانبه و 
تقریباً دموکراتیک بود. شرکای اجتماعی 
به طور مستقل نمایندگان خود را معرفی 
می‌کردند و مداخله دولــت مطرح نبود 
اما ماده ۱۷ قانون ســاختار، مجوز احراز 
صلاحیت را به نهاد دولت عطا کرده است 
و با دولتی‌سازی مدیریت صندوق تامین 
اجتماعی، اســتقلال نهادی آن را از بین 

برده است.
حیــدری نتیجــه می‌گیــرد: وقتی 
اســتقلال نهادی مخدوش شد، تخلفات 
و سوءاستفاده‌ها، عامدانه و غیرعامدانه، 
قانونی و غیرقانونــی، رواج می‌یابد؛ این 
یک اصل بســیار بدیهی‌ست اما اینکه در 
تامین اجتماعی، هزینه تخلفات و مفاسد 
را بیمه‌شــدگان پرداخت کنند، نه تنها 
ناعادلانه که غیراخلاقی و غیرانسانی‌ست.
این کارشناس رفاه با اشاره به تخلفات 
گسترده سال‌های قبل و به طور مشخص، 
همدســتی‌های بابک زنجانی و ســعید 
مرتضــوی و برداشــت‌های مدیــران و 
هیات مدیره‌هــا در تامیــن اجتماعی و 
شســتا می‌گوید: این اتفاقــات به دلیل 
سوءمدیریت و تعارض منافع رخ داده و با 
تاسف باید بگوییم، همین الان هم تفکرات 
مدیریتی ناشی از سلایق و علایق شامل 
وابســتگی‌های سیاســی، به دلیل‌ عدم 
وجود ناظر مستقل، در تامین اجتماعی 
حاکم اســت و هزینه‌های سنگین آن را 
بیمه‌شدگان با تنزل سطح کمّی و کیفی 
خدمات می‌پردازند؛ مدام می‌گویند پول 
نداریم فلان و بهمان خدمت را ارائه دهیم 

یا حقوق شما را عادلانه افزایش دهیم...
امروز، هرچند ناعادلانــه و هرچقدر 
غیراخلاقی، تاوان همه ایــن تخلفات و 
دست‌اندازی‌ها، از بذل و بخشش‌ها گرفته 
تا حقوق‌هــای نجومی را بازنشســتگان 
می‌پردازنــد؛ همــان بازنشســتگانی 
که امســال با تمام اضافــات و افزایش، 
حقوق‌شــان چیزی حدود ۲۰ میلیون 
تومان یا حتی کمتر اســت و وقتی پایان 
ماه در اضطراب واریــز حقوق و تاخیر آن 
با ما تمــاس می‌گیرند، حرف‌هایشــان 
تکراری‌ست؛ آن‌ها می‌گویند در یخچال 
یک دانه تخم مرغ و در ســفره نان خالی 

هم نداریم...

32 کارگر خانه‌نشین شدند؛
اخراج کارگران روزمزد شهرداری ایرانشهر

کارگــران شــهرداری 
ایرانشــهر از عــدم تمدید 
قرارداد تعدادی از همکاران 
روزمزدی خــود خبر دادند. 
به گزارش خبرنــگار ایلنا، 
این کارگران که تعداد آن‌ها  
حدود ۳۲ نفر اســت و با قرارداد روزمزدی مشــغول به کار 
بودند، در بخش‌های مختلف مانند فضای ســبز یا پاکبانی 
اشتغال داشته‌اند.  یکی از کارگران تعدیل‌شده، ضمن اشاره به 
دخالت‌های برخی مدیران شهری در این اخراج‌ها، به خبرنگار 
ایلنا گفت: »در این شرایط بغرنج اقتصادی، بیکاری و حذف 
ناگهانی نیروها، یک دردسر علیحده است که سفره‌های کوچک 
خانواده‌های ما را به نابودی می‌کشــاند. ما نه حقوق نجومی 
می‌خواستیم و نه مزایایِ خاص؛ تنها به حداقل حقوق کارگری 
راضی بودیم و با شرافت در گرما و سرما خدمت کردیم.«  او با 
لحنی گلایه‌آمیز ادامه داد: »مگر برای کار سخت رفت‌ و روب 
خیابان‌ها چقدر به یک کارگر روزمزد می‌دهند که حالا همان 
را هم از ما دریغ می‌کنند؟ ما دو سال با امید به استخدام دائم، با 
شرایط سخت کنار آمدیم، اما حالا پاداش این خدمت بی‌منت، 
خانه‌نشینی است.«  این کارگران اکنون در بلاتکلیفی به سر 
می‌برند و از مسئولان اســتانی و نهادهای نظارتی، خواستار 

رسیدگی فوری برای بازگشت به کار هستند.
    

در اعتراض به تعهدات قانونی بر زمین مانده؛
بازنشستگان مخابرات اصفهان تجمع کردند

بازنشســتگان شرکت 
مخابرات اصفهان در اعتراض 
به بلاتکلیفی مطالبات، مقابل 
ساختمان استانداری تجمع 
کردند. به گزارش خبرنگار 
ایلنا، جمعی از بازنشستگان 
شرکت مخابرات ایران در استان اصفهان، روز شنبه ۲۰ تیرماه، 
با برپایی تجمع اعتراضی مقابل ســاختمان استانداری، به 
عملکرد مدیران شرکت مخابرات و وضعیت رفاهی موجود در 
این مجموعه اعتراض کردند؛ این معترضان خواستار مداخله 
فوری مسئولان ارشد استانی برای رسیدگی به چالش‌های 
معیشتی خود شدند. تجمع‌کنندگان تأکید دارند که مدیران 
شرکت مخابرات باید اجرای کامل تعهدات مرتبط با حقوق و 
مزایای قانونی آن‌ها را در دستور کار قرار دهند؛ بازنشستگان 
مخابرات اصفهان معتقدند که ساختار مدیریتی این شرکت 
مطالبات قانونی آن‌ها را همچنان بلاتکلیف گذاشــته است 
و هیچ‌کس پاسخگوی وضعیت معیشــتی و رفاهی جامعه 
بازنشستگان نیست. این حرکت اعتراضی در شرایطی رقم 
خورد که بازنشستگان مخابرات در ماه‌های گذشته نیز بارها 
اعتراض خود را نســبت به وضعیت مطالبات معوق، اجرای 
ناقص آیین‌نامــۀ ۸۹/۲۴ و چالش‌های جدی بیمه تکمیلی 
اعلام کرده بودند؛ عدم پایبنــدی کارفرما به مفاد آیین‌نامۀ 
مصوب ســال ۱۳۸۹، اصلی‌ترین محور نارضایتی این صنف 
به شمار می‌رود. بررسی روند ماه‌های گذشته نشان می‌دهد 
این تجمعات محدود به استان اصفهان نبوده است؛ کما اینکه 
در روز اول تیرماه نیز، بازنشستگان شرکت مخابرات ایران در 
استان‌های دیگری از جمله کردستان و تهران تجمعات مشابهی 
برگزار کردند. در آن حرکت‌های اعتراضی نیز، مطالبات اصلی 
کارگران بازنشسته بر محور پرداخت معوقات و تعیین تکلیف 

بیمه تکمیلی استوار بود.
    

در پی وقوع آتش‌سوزی صورت گرفت؛
تشکیل پرونده قضایی و احضار مدیرعامل 

پالایشگاه پلدختر
در پی وقوع آتش‌سوزی 
در مینی‌پالایشگاه خصوصی 
پلدختر، دســتگاه قضایی 
وارد عمل شد و مدیرعامل 
این واحد صنعتی را به‌دلیل 
بی‌توجهی به پروتکل‌های 
ایمنی و تذکرات پیشــگیرانه احضار کرد. دادستان عمومی 
و انقلاب پلدختر با اشاره به تشــکیل پرونده قضایی و احضار 
مدیرعامل این واحد، گفت: »تنهــا دو هفته پیش در جریان 
بازدید میدانی، تذکرات لازم و اخطارهای قانونی در خصوص 
ناایمن بودن محل دپوی پســماند روغن بــه مدیریت این 
مجموعه ابلاغ شده بود. اما متأسفانه‌ عدم توجه به این اخطارها 
و سهل‌انگاری در اجرای پروتکل‌های ایمنی، مصداق بارزِ به 
خطر انداختن سلامت و امنیت عمومی است.« علی امرایی، با 
تأکید بر اینکه دستگاه قضایی در برخورد با بی‌توجهی به مسائل 
ایمنی که منجر به حوادث ناگوار می‌شود قاطعانه عمل خواهد 
کرد، افزود: »دستورات قضایی لازم جهت بررسی ابعاد دقیق 
حادثه، شناسایی مقصران و تعیین میزان قصور احتمالی صادر 
شده است. مدیرعامل این مجموعه برای ارائه توضیحات احضار 
شده و پرونده به‌صورت ویژه در حال رسیدگی است.«  وی در 
پایان با بیان اینکه »حفظ جان کارگران« خط قرمز دادستانی 
اســت، تصریح کرد: »واحدهای خصوصی مکلف به رعایت 
دقیق استانداردهای ایمنی هستند. هرگونه سهل‌انگاری در 
این زمینه، تبعات قانونی سنگینی برای متولیان امر به همراه 
خواهد داشت و دستگاه قضا در برخورد با اینگونه موارد، هیچ 

ملاحظه‌ای نخواهد داشت.«
    

فشار کارگران برای اجرای وعده رئیس‌جمهور؛
شرکت‌های پیمانکاری حذف شوند

کارگران و کارکنان بخش 
پیمانکاری در سراسر کشور 
با امضای کارزاری، ، خواستار 
اجرای فوری دســتور صریح 
دکتر مسعود پزشکیان مبنی 
بر حذف شرکت‌های تأمین 
نیرو از دستگاه‌های اجرایی شــدند.  این مطالبه که با ارجاع به 
وعده‌های انتخاباتی رئیس‌جمهور در روز کارگر مطرح شده است، 
با هدف تحقق عدالت شغلی و امنیت خاطر میلیونی کارگرانی که 
تحت عناوین ارکان ثالث« پیمانکاری و شرکتی مشغول به کار 
هستند، شکل گرفته است. متقاضیان این مطالبه، از معاون اول 
رئیس‌جمهور، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور و تمامی 
وزرای دولت خواسته‌اند تا با گذشت زمان از وعده مذکور، هرچه 
سریع‌تر نســبت به اجرایی کردن این دستور صریح اقدام کنند. 
کارگران تأکید دارند که تحقق این وعده، نه تنها باعث برقراری 
عدالت در بازار کار می‌شود، بلکه می‌تواند سرمایه اجتماعی کشور 

و رضایتمندی عمومی را به شدت افزایش دهد.

مروری بر روند سقوط تامین اجتماعی: از تخلفات مالی سعید مرتضوی تا حقوق‌های نجومی خواص؛اخبار کارگری

ِافلاس امروز، نتیجه‌ بی‌بروبرگرد اختلاس‌های دیروز
نسرین هزاره مقدم

رئیس انجمن صنفی گچکاران اســتان قم با انتقاد از وضعیت 
معیشــتی و بی‌توجهی به امنیت شــغلی کارگــران، تأکید کرد: 
کارگرانی که ستون اصلی توسعه کشور هستند، نباید هر روز نگران 

فردای خود باشند.
داود کشوری با اشاره به شرایط دشوار جامعه کارگری در حوزه 
ساخت‌وساز به ایلنا گفت: دولت باید پاسخگو باشد که چرا با وجود 
نقش کلیدی کارگران در عرصه تولید و عمران کشــور، این قشر 
زحمتکش همچنان درگیر مشکلات اولیه معیشتی، بیمه و فقدان 

امنیت شغلی است. 
رئیس انجمن صنفی گچکاران اســتان قم بــا تصریح بر اینکه 
»کارگران دیگر توان شنیدن وعده‌های تکراری را ندارند«، افزود: 
وقتی هزینه‌های زندگی با سرعتِ سرسام‌آوری افزایش می‌یابد اما 
دستمزدها و حمایت‌های اجتماعی متناسب با آن رشد نمی‌کند، 
نتیجه‌ی محتوم آن، تحت فشار قرار گرفتنِ سفره‌های خانواده‌های 
کارگری است. در شــرایط فعلی، جامعه کارگری بیش از هر زمان 

دیگری به »اقدام عملی« نیاز دارد، نه ارائه آمارهای شعاری. 
کشــوری در بخش دیگری از اظهارات خود، محورهای اصلی 
انتظارات کارگران ساختمانی را برشــمرد و اظهار داشت: دولت 
باید به جای تکیه بر شعار، برای سه محور اصلی برنامه‌ای روشن و 

قابل‌اجرا ارائه دهد: 

۱. اجرای کامل و بدون نقص »قانون بیمه کارگران ساختمانی«. 
۲. احیای واقعی امنیت شــغلی برای پایان دادن به بلاتکلیفی 

کارگران. 
۳. اتخاذ سیاســت‌های ملموس و معنادار جهت حفظ قدرت 

خرید جامعه کارگری. 
وی در پایان تأکید کرد: بدون تردید کارگران ســاختمانی که 
بار اصلیِ تولید و آبادانی کشــور را بر دوش می‌کشــند، شایسته 
برخــورداری از حقوق قانونــی و حمایت‌های واقعی هســتند و 
 نباید اجازه داد دغدغه‌های معیشــتی به کابوسِ روزمره این قشر 

تبدیل شود.

یک فعال صنفی:

»تأمین معیشت«، کابوس روزمره کارگران ساختمانی است

گفت وگو

شماری از بازنشســتگان و مستمری‌بگیران صندوق 
بازنشستگی فولاد در شهر اصفهان، در اعتراض به تاخیر 
دراجرای ۳۰ % نهایی متناسب‌سازی، بی‌تفاوتی نسبت 
به صدور احکام و همچنین‌عدم تحقق مطالبات خود در 

حوزه درمان، دست به تجمع صنفی زدند.
به گزارش خبرنــگار ایلنا، صبح شــنبه ۲۰ تیر ماه، 
جمعی از بازنشستگان صندوق بازنشستگی فولاد در شهر 
اصفهان در اعتراض به‌عدم تحقق مطالبات خود، تجمعی 

را مقابل ساختمان استانداری اصفهان برپا کردند. 
یکی از بازنشستگان حاضر در این تجمع به ایلنا گفت: 
سال ۱۴۰۵، آخرین ســال اجرای قانون متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان است که ذیل ماده ۲۸ قانون پنج‌ساله 
هفتم پیشرفت کشور به تصویب مجلس شورای اسلامی 
رسیده و براســاس آن صندوق‌های بازنشستگی مکلف 
شــدند طی ســه ســال )از ۱۴۰۳ تا ۱۴۰۵(، سال اول، 
۴۰ درصد و ســال‌های دوم و ســوم، هر کدام ۳۰ درصد 
حقوق بازنشستگان را برای رسیدن به ۹۰ درصد نسبت 
مســتمری زمان برقراری، متناسب‌ســازی کند؛ که در 
صندوق فولاد پرداخت ۳۰ درصد آخــر با تأخیر مواجه 

شده است. 

او گفت: امسال احکام همه صندوق‌های بازنشستگی 
از جمله صندوق کشوری که صندوق فولاد به آن واگذار 
شده است با افزایش حقوق‌شان زده شده است. اما هنوز 
۳۰ درصد نهایی متناسب‌ســازی بازنشستگان صندوق 
 فولاد اجرایی نشــده‌ و در انتظار اجــرای آن بلاتکلیف 

هستیم. 
او افزود؛ بخش دیگری از مشکلات بازنشستگان فولاد 
اصفهان در خصوص درمان است که از ابتدای سال جاری 
همچنان با مشکل روبرو هستیم و علیرغم پی گیری‌های 

زیاد هنوز این مشکلات استمرار دارد.

خبر

مطالبه بازنشستگان فولاد اصفهان در تجمع اعتراضی:

مرحله سوم متناسب‌سازی اجرایی شود

تا زمانی که ساختار اداره و 
مدیریت تامین اجتماعی، 
دولتی و رانتی باقی بماند و 

کارگران بیرون گود مدیریت 
تامین اجتماعی بنشینند و 

فقط شاهد حیف و میل شدنِ 
دارایی‌هایشان باشند، اوضاع 

تغییری نخواهد کرد؛ قطار تامین 
اجتماعی، همیشه و همواره بر 
همان ریل برداشت و تبعیض و 

رانت حرکت خواهد کرد

سیاهه تخلفات در تامین 
اجتماعی، پایان‌پذیر نیست 
و به نقطه پایان نمی‌رسد؛ این 
فسادها امروز گلوی تامین 

اجتماعی را گرفته و به روایتی 
این سازمان ماهانه ۴۰ همت و 

به روایت دیگر ۶۰ همت کسری 
بودجه دارد که تاوان آن را 

بازنشستگان و در مرحله بعد، 
خانواده‌های کارگری می‌پردازند


